34 A.C.A., Canc, . reg. 941, f. 220 r.-v. Sobrequés, Régimen, p. 169, connait ce 
document et l'interpiète dans le sens d'une plus grande fadlité dpnnée à l'oligarchie. 

35 A.M.G. , Llibre Vermeü, f. 55 v. - 57. 

36 A.G.A., C a n c , reg. 1904, f. 212 v. - 214. C e privilège semble avoir été révo-
qué u n peu plus t a rd : cf. C. BATLLE GALLART, op. cit., p . 100 : 

37 Cf. R. FREITAG, Die katalanischen HandwerkeTorganisàtionen unter Konigsschtz 
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Devant cette agitation menestral, l'Infant Joan, qui fait l'ap-
prentissage du pouvoir, comme Duc de Gérone, peut s'opposer à 
son père, le roi Pierre IV, comme il le fera plus tard à Barcelone.^ 
Mais il fait montre aussi de cette indécision qui a caractérisé son 
gouvemement devant ce problème essentiel qu'est la représenta-
tion politiqué des groupes sociaux dans la cité médiévale.^ 

Plus généralement, cette agitation peut se replacer dans le con-
texte plus large des mouvements populaires des années 1380, qui ont 
alors secoué l'Europe.* A terme, ella pouvait, canalisée d'une certaine 
façon, aboutir au pogrom de 1391 que connut Gérone/' 

CHRISTIAN GUILLEKÉ 

im Mittelalter insbesondere Aufbau und Aujgaben im, 14. Jahrkundert, in Gesamelte 
Aufsatze zur Kulturgenchichte Spaniens, XXIV 1968, p. 172-175; les premiers privilè-
ges datent précSsément de 1376. N'y-a-t-il pas là les premiers germes du sagramental 
dont on sait qu'il fut institué en 1430 à Gérone. (J. de Chia, op. cit., I, p. 359-361)? 

38 C. BATLLE GALLART, op. cit., p. 87. 

35 R. TASIS, Pere El Cerimoniós i els seus fills, Barcelone, 1962, p. 194-196. 

*> M. MOLLAT et P. WoLa?P, Ongles bltíus, Jacques et Ciompi. Les révólutions 
populaires en Europe aux XlVe et XVe siècleSn París, 1970, 139-212. 

<•! Plus généralement sur le Pogrom de 1391 dans la Péninsule Ibérique, cf. 
M. MoLLAT et P. WOLFF, op. cit., p. 213-227; et sur la situation dans les villes catalaries 
et à Gérone en particulier, J. REERA SANS, LOS tumultos contra las Juderías de la 
Corona de Aragón en 1391, in Cuadernos de Historia (anexos de la Revista Hispània), 8, 
Madrid, 1977, p. 214-215. 
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APPENDICE 

I 

1° février 1376,, Gérone. 

Sur l'élection des jurats de Gérone. 

A.C.A., Canc, reg. 1792, f. 101-103 v. 

Nos InfanS Johanries etc. Diox etc. vidimus quasdam provisionem 
et ordinacionem per fidelem consiliarium et vicecancellarium nos-
trum Jacobum de Monello ex comissione per nos dudum sibi facta 
súper modo et forma congregandi concilium in civitate Gerunde, no-
viter factas cum publico instnunento cuius tenor sequitur in hunc 
modum: Cunctis pateat universis quod die jovis nonadecima men-
sis decembris armo a Nativitate Domini M CCC LXX quinto in pre
sencia mei notarii et testium infrascriptorum ad hec specialiter vo-
catorum et rogatorum, honorabilis et circumspectus vir Jacobus de 
Monello, consiliarius et vicecancellarius incliti ac magnifici Infantis 
Johannis, serenissimi Domini Regis Primogeniti ac in omnibus reg
nis et terris suis generalis locumtenentis, attendens quod per partem 
venerabilitim jüratorum anni presentis civitatis Gerunde fuit sibi 
presentata quadam littera dicti Domini Infantis ut de huiusmodi 
presentacione constat per pubiicum instrumentum receptum per 
discretum Guillelmum de Dons notarium pubiicum civitatis Gerun
de. Quequidem littera continet hunc tenorem: «Infans Johannes etc. 
fideli consiliario et vicecancellario nostro Jacobo de Monello salu-
tem et graciam. Pertulit ad nostras aures relació fidedigna quod 
racione quarumdam ordinacionum noviter in civitate Gerunde fac-
tarum concilium ipsius civitatis est quodamodo perturbatum sic 
quod elecció jüratorum et consiliariorum in civitate eadem còmode 
nequit fieri u t deceret; et cum bonum pubiicum civitatis ipsius mul-
tum consistat in regirnine ipsorum jüratorum ac consiliarorum, id-
çirço vobis dicimüà, comittimus (101 v.) et mandamus quatenus or-
dinaciones prediçtas cum diligència recognoscatis et si inveneritis 
fore in aliquo corrigendas, mutandas vel alias de novo fore fiendas, 
easdem corrigatis, abtetis seu etiàm de nOvo ad utilitatem et pro-
fectum eiusdem civitatis reducatis et faciatis si et prout vobis ex-
pediens videbitur fore fiendum. Mandantes juratis et probis homi-
nibus dicte civitatis ceterisque universis et singulis officialibus et 
subditis nostris civitatis jamdicte, sub pena mille morabatinorum 
auri nostro, si contrafecerint, erario absque spe venie applicando-
rum, ut vobis súper predictis;. oranibus et singulis asistant auxilio, 
consilio et favore si quando et quociens ac prout inde fuerint requi
sit! mandatisque vestris et jussionibus seu ordinacionibus súper 
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predictis per vos fiendis obtemperent, obediant et pareant ac si per 
nos facta et facte fuissent et contra non veniant seu faciant aliqua 
racione». Datum Barchinone XXIX die decembris ' anno a Nativitate 
Domini M CCC LXX quinto. R. cancellarius. Attendens etc. dictus 
honorabilis vicecancellarius quod ipse videre voluit, recognovit et 
examinavit ordinaciones tam antiquas quam modernas et tam re-
gias quam ducales dicte civitati concessas ex quibus res publica 
dicte civitatis fuit hactenus gubernata secundum quas dicta civitatis, 
attentis mortalitatibus et carestiis que a quibusdam citra tempori-
bus in dicta civitate et aliis terris diccioni regie submissis, prout 
domino placuit, viguerunt, in quibus mortalitatibus plures ex illis 
in quibus bonum regimen dicte civitatis consistebat obierunt, non 
potest juxta dictas ordinaciones amodo salubriter gubemari quini-
mo expedit secundum varietatem temporum et personanun ac sta-
tuum mutacionem dicte civitatis de regimine alio provideri. Consi-
derans inquam dictus honorabilis vicecancellarius quod ipse súper 
dicto regimine noviter ordinando comunicavit cum juratis dicte ci
vitatis et quibusdam probis hominibus et antiquis dicte civitatis 
quòrum consilio mediante intendit de et súper bono regimine dicte 
civitati et eius (102) civibus et habitatoribus salubriter providere, 
ideo dictus honorabilis vicecancellarius, attenta potestate sibi súper 
hiis litteratorie atributa, habito súper hiis ple'no coUoquio ut pre-
fertur, fecit et statuit, ordinavit et declaravit modum et formam 
secundum quam dicta civitas amodo regatur quamque voluit in 
dicta civitate sub pena in dicta ducali littera expressata per cives et 
habitatores dicte civitatis amodo observari; cuius siquidem forme 
series sic habetur: